
   

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA COHÉSION SOCIALE

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2011/11 du 15 décembre 2011, Page 86.

. .

SANTÉ

PROFESSIONS DE SANTÉ

MINISTÈRE DU TRAVAIL,
DE L’EMPLOI ET DE LA SANTÉ

MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR
ET DE LA RECHERCHE

Arrêté du 14 novembre 2011 fixant, pour l’année universitaire 2012-2013, le nombre et la répar-
tition des places offertes au titre de l’article 5 de l’arrêté du 3 août 2010 relatif au diplôme de
formation médicale spécialisée et au diplôme de formation médicale spécialisée approfondie

NOR : ETSH1130843A

Le ministre du travail, de l’emploi et de la santé et le ministre de l’enseignement supérieur et de la
recherche,

Vu le code de l’éducation ;
Vu le code de la santé publique ;
Vu l’arrêté du 3 août 2010 relatif au diplôme de formation médicale spécialisée et au diplôme de

formation médicale spécialisée approfondie, notamment son article 5,

Arrêtent :

Article 1er

Le nombre de places offertes, au titre de l’année universitaire 2011-2012, pour l’accès prévu par
l’arrêté du 3 août 2010 susvisé aux diplômes de formation médicale spécialisée et diplômes de
formation médicale spécialisée approfondie, est fixé par discipline et spécialité pour chaque inter-
région et subdivision, selon les tableaux annexés au présent arrêté.

Article 2

Le directeur général pour l’enseignement supérieur et l’insertion professionnelle et la directrice
générale de l’offre de soins sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent
arrêté, qui sera publié au Bulletin officiel du ministère du travail, de l’emploi et de la santé.

Fait le 14 novembre 2011.

Le ministre du travail,
de l’emploi et de la santé,

Pour le ministre et par délégation :
La directrice générale de l’offre de soins,

A. PODEUR

Le ministre de l’enseignement supérieur
et de la recherche,

Pour le ministre et par délégation :
Le directeur général pour l’enseignement supérieur

et l’insertion professionnelle,
P. HETZEL



   

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA COHÉSION SOCIALE

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2011/11 du 15 décembre 2011, Page 87.

. .

A N N E X E I

POSTES OFFERTS AU TITRE DES DIPLÔMES DE FORMATION MÉDICALE SPÉCIALISÉE ET DIPLÔMES
DE FORMATION MÉDICALE SPÉCIALISÉE APPROFONDIE – ANNÉE UNIVERSITAIRE 2012-2013

NORD-EST

Strasbourg Dijon Reims

DISCIPLINE : SPÉCIALITÉS MÉDICALES

Cardiologie et maladies vasculaires 8

Dermatologie et vénéréologie 2

Gastroentérologie et hépatologie 5

Médecine interne 5

Médecine physique et de réadaptation 1

Neurologie 1

Pneumologie 4

DISCIPLINE : SPÉCIALITÉS CHIRURGICALES

Neurochirurgie 8

Ophtalmologie 2

DISCIPLINE : ANESTHÉSIE-RÉANIMATION 4 1

DISCIPLINE : BIOLOGIE MÉDICALE (pour médecins) 1

Médecine d’urgence 3

Chirurgie orthopédique et traumatologie 5

Chirurgie urologique 3

Chirurgie vasculaire 2

Réanimation médicale 2

BIOLOGIE MÉDICALE (pour pharmaciens) 1

Total 57 1 0

NORD-EST

Strasbourg Nancy

DISCIPLINE : SPÉCIALITÉS MÉDICALES

Cardiologie et maladies vasculaires 4

Médecine interne 1

Neurologie 4

Oncologie option 1 : oncologie médicale 1

Pneumologie 2

DISCIPLINE : SPÉCIALITÉS CHIRURGICALES

Chirurgie générale version osseuse 3

Chirurgie générale version viscérale 4



   

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA COHÉSION SOCIALE

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2011/11 du 15 décembre 2011, Page 88.

. .

NORD-EST

Strasbourg Nancy

DISCIPLINE : ANESTHÉSIE-RÉANIMATION 2 4

DISCIPLINE : GYNÉCOLOGIE-OBSTÉTRIQUE 3

DISCIPLINE : PSYCHIATRIE 1

Néonatologie 1

Nutrition 1

Chirurgie thoracique et cardio-vasculaire option 1 : chirurgie thoracique 1

Réanimation médicale 1 1

Total 10 24

NORD-OUEST

Caen Rouen Lille Amiens

DISCIPLINE : SPÉCIALITÉS MÉDICALES

Cardiologie et maladies vasculaires 2 8 2 5

Dermatologie et vénéréologie 1

Endocrinologie, diabète, maladies métaboliques 1

Gastroentérologie et hépatologie 2

Hématologie option 2 : onco-hématologie 1

Médecine nucléaire 1

Médecine physique et de réadaptation 6

Néphrologie 1 1 2

Neurologie 1 1 1

Oncologie option 1 : oncologie médicale 1

Pneumologie 1 2 1 3

Radiodiagnostic et imagerie médicale 2 3 6 2

DISCIPLINE : SPÉCIALITÉS CHIRURGICALES

Chirurgie générale version osseuse 1

Chirurgie générale version viscérale 1

DISCIPLINE : ANESTHÉSIE-RÉANIMATION 2 5 6 5

DISCIPLINE : GYNÉCOLOGIE-OBSTÉTRIQUE 1 7 3

DISCIPLINE : PÉDIATRIE 1 1 1

DISCIPLINE : PSYCHIATRIE 5 1

Médecine de la douleur et médecine palliative option 2 : médecine
palliative 1

Médecine d’urgence 3 3

Psychiatrie de l’enfant et de l’adolescent 1 2

Chirurgie orthopédique et traumatologie 1

Chirurgie urologique 1



   

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA COHÉSION SOCIALE

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2011/11 du 15 décembre 2011, Page 89.

. .

NORD-OUEST

Caen Rouen Lille Amiens

Chirurgie vasculaire 1

Chirurgie viscérale et digestive 2 2

Gériatrie 4 1

Réanimation médicale 1 1

Total 10 32 50 29

OUEST

Brest Rennes Tours Angers Nantes Poitiers

DISCIPLINE : SPÉCIALITÉS MÉDICALES

Cardiologie et maladies vasculaires 1 2

Gastroentérologie et hépatologie 1 2 2

Médecine interne 1

Néphrologie 1

Neurologie 1 1

Pneumologie 1

Radiodiagnostic et imagerie médicale 2 2

DISCIPLINE : SPÉCIALITÉS CHIRURGICALES

Chirurgie générale version osseuse 1

Chirurgie générale version viscérale 1 1

Neurochirurgie 1 1

Ophtalmologie 2

DISCIPLINE : ANESTHÉSIE-RÉANIMATION 3

DISCIPLINE : GYNÉCOLOGIE-OBSTÉTRIQUE 10

DISCIPLINE : PÉDIATRIE 1 1

Chirurgie orthopédique et traumatologie 1

Gériatrie 2

Total 15 2 18 7 0 0

RHÔNE-ALPES/AUVERGNE

Lyon Saint-Étienne Grenoble Clermont-
Ferrand

DISCIPLINE : SPÉCIALITÉS MÉDICALES

Cardiologie et maladies vasculaires 7

Dermatologie et vénéréologie 1

Endocrinologie, diabète, maladies métaboliques 1

Génétique médicale (clinique, chromosome et molécules) 1

Hématologie option 1 : hématologie-maladies du sang 1



   

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA COHÉSION SOCIALE

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2011/11 du 15 décembre 2011, Page 90.

. .

RHÔNE-ALPES/AUVERGNE

Lyon Saint-Étienne Grenoble Clermont-
Ferrand

Néphrologie 1

Neurologie 1

Oncologie option 1 : oncologie médicale 1

Pneumologie 1

Radiodiagnostic et imagerie médicale 8

DISCIPLINE : SPÉCIALITÉS CHIRURGICALES

Chirurgie générale version viscérale 4

Neurochirurgie 2

DISCIPLINE : GYNÉCOLOGIE-OBSTÉTRIQUE 2

DISCIPLINE : PSYCHIATRIE 3

Chirurgie infantile 2

Chirurgie orthopédique et traumatologie 2 1

Chirurgie thoracique et cardio-vasculaire option 2 : chirurgie cardio-
vasculaire 2 1

Réanimation médicale 1

Total 2 0 15 26

SUD

Marseille Nice Montpellier

DISCIPLINE : SPÉCIALITÉS MÉDICALES

Hématologie option 1 : hématologie-maladies du sang 1

Médecine interne 1

Néphrologie 2 1

Oncologie option 1 : oncologie médicale 2

Pneumologie 1

DISCIPLINE : SPÉCIALITÉS CHIRURGICALES

Chirurgie générale version viscérale 1

Neurochirurgie 2

Chirurgie infantile 3

Chirurgie vasculaire 2

Total 12 0 4

SUD-OUEST

Bordeaux Limoges Toulouse

DISCIPLINE : SPÉCIALITÉS MÉDICALES

Cardiologie et maladies vasculaires 1

Néphrologie 3



   

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA COHÉSION SOCIALE

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2011/11 du 15 décembre 2011, Page 91.

. .

SUD-OUEST

Bordeaux Limoges Toulouse

Neurologie 3 1

Oncologie option 1 : oncologie médicale 1 1

Pneumologie 1

DISCIPLINE : SPÉCIALITÉS CHIRURGICALES

Chirurgie générale version osseuse 1

Chirurgie générale version viscérale 1

Neurochirurgie 1

DISCIPLINE : ANESTHÉSIE-RÉANIMATION 3

DISCIPLINE : GYNÉCOLOGIE-OBSTÉTRIQUE 1

DISCIPLINE : BIOLOGIE MÉDICALE (pour médecins) 1

Total 6 8 5

ANTILLES
GUYANE

OCÉAN INDIEN

DISCIPLINE : SPÉCIALITÉS MÉDICALES

Oncologie option 2 : oncologie radiothérapique 1

DISCIPLINE : SPÉCIALITÉS CHIRURGICALES

Chirurgie générale version viscérale 1

Neurochirurgie 1

Oto-rhino-laryngologie et chirurgie cervico-faciale 1

DISCIPLINE : GYNÉCOLOGIE-OBSTÉTRIQUE 2

DISCIPLINE : PÉDIATRIE 2

Néonatologie 1

Chirurgie orthopédique et traumatologie 1

Réanimation médicale 1

Pharmacocinétique et métabolisme des médicaments (biologie médicale pour médecins) 1

Total 12 0

ÎLE-DE-FRANCE

DISCIPLINE : SPÉCIALITÉS MÉDICALES

Anatomie et cytologie pathologiques 5

Cardiologie et maladies vasculaires 11

Dermatologie et vénéréologie 1

Endocrinologie, diabète, maladies métaboliques 4

Gastroentérologie et hépatologie 21

Hématologie option 1 : hématologie-maladies du sang 8

Médecine interne 5



   

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA COHÉSION SOCIALE

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2011/11 du 15 décembre 2011, Page 92.

. .

ÎLE-DE-FRANCE

Néphrologie 13

Neurologie 15

Oncologie option 1 : oncologie médicale 6

Oncologie option 2 : oncologie radiothérapique 1

Pneumologie 10

Radiodiagnostic et imagerie médicale 26

Rhumatologie 3

DISCIPLINE : SPÉCIALITÉS CHIRURGICALES

Chirurgie générale version osseuse 6

Chirurgie générale version viscérale 8

Neurochirurgie 20

Ophtalmologie 10

Oto-rhino-laryngologie et chirurgie cervico-faciale 6

DISCIPLINE : ANESTHÉSIE-RÉANIMATION 25

DISCIPLINE : GYNÉCOLOGIE-OBSTÉTRIQUE 50

DISCIPLINE : PÉDIATRIE 12

DISCIPLINE : PSYCHIATRIE 6

DISCIPLINE : BIOLOGIE MÉDICALE (pour médecins) 7

Cancérologie 1

Néonatologie 7

Pathologie infectieuse et tropicale, clinique et biologique 2

Chirurgie infantile 1

Chirurgie maxillo-faciale et stomatologie 1

Chirurgie orthopédique et traumatologie 8

Chirurgie plastique, reconstructrice et esthétique 1

Chirurgie thoracique et cardio-vasculaire option 1 : chirurgie thoracique 3

Chirurgie thoracique et cardio-vasculaire option 2 : chirurgie cardiovasculaire 8

Chirurgie urologique 4

Chirurgie vasculaire 2

Chirurgie viscérale et digestive 7

Réanimation médicale 6

BIOLOGIE MÉDICALE (pour pharmaciens) 13

Total 343



   

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA COHÉSION SOCIALE

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2011/11 du 15 décembre 2011, Page 93.

. .

A N N E X E I I

TABLEAU RÉCAPITULATIF DES POSTES OFFERTS AU TITRE DES DIPLÔMES DE FORMATION MÉDICALE
SPÉCIALISÉE ET DES DIPLÔMES DE FORMATION MÉDICALE SPÉCIALISÉE APPROFONDIE – ANNÉE
UNIVERSITAIRE 2012-2013

NOMBRE TOTAL
DE POSTES OFFERTS

DISCIPLINE : SPÉCIALITÉS MÉDICALES

Anatomie et cytologie pathologiques 5

Cardiologie et maladies vasculaires 51

Dermatologie et vénéréologie 5

Endocrinologie, diabète, maladies métaboliques 6

Gastroentérologie et hépatologie 33

Génétique médicale (clinique, chromosome et molécules) 1

Hématologie option 1 : hématologie-maladies du sang 10

Hématologie option 2 : onco-hématologie 1

Médecine interne 13

Médecine nucléaire 1

Médecine physique et de réadaptation 7

Néphrologie 25

Neurologie 30

Oncologie option 1 : oncologie médicale 13

Oncologie option 2 : oncologie radiothérapique 2

Pneumologie 27

Radiodiagnostic et imagerie médicale 51

Rhumatologie 3

DISCIPLINE : SPÉCIALITÉS CHIRURGICALES

Chirurgie générale version osseuse 12

Chirurgie générale version viscérale 22

Neurochirurgie 36

Ophtalmologie 14

Oto-rhino-laryngologie et chirurgie cervico-faciale 7

DISCIPLINE : ANESTHÉSIE-RÉANIMATION 60

DISCIPLINE : GYNÉCOLOGIE-OBSTÉTRIQUE 79

DISCIPLINE : PÉDIATRIE 19

DISCIPLINE : PSYCHIATRIE 16

DISCIPLINE : BIOLOGIE MÉDICALE (pour médecins) 9

Cancérologie 1

Médecine de la douleur et médecine palliative option 2 : médecine palliative 1



   

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA COHÉSION SOCIALE

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2011/11 du 15 décembre 2011, Page 94.

. .

NOMBRE TOTAL
DE POSTES OFFERTS

Médecine d’urgence 9

Néonatologie 9

Nutrition 1

Pathologie infectieuse et tropicale, clinique et biologique 2

Psychiatrie de l’enfant et de l’adolescent 3

Chirurgie infantile 6

Chirurgie maxillo-faciale et stomatologie 1

Chirurgie orthopédique et traumatologie 19

Chirurgie plastique, reconstructrice et esthétique 1

Chirurgie thoracique et cardio-vasculaire option 1 : chirurgie thoracique 4

Chirurgie thoracique et cardio-vasculaire option 2 : chirurgie cardiovasculaire 11

Chirurgie urologique 8

Chirurgie vasculaire 7

Chirurgie viscérale et digestive 11

Gériatrie 7

Réanimation médicale 14

Pharmacocinétique et métabolisme des médicaments (biologie médicale pour médecins) 1

BIOLOGIE MÉDICALE (pour pharmaciens) 14

Total 688


		2011-12-15T14:12:36+0100
	75015 Paris
	D.I.L.A.




